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＜付録＞「日常生活とライフコースに係る大学生意識調査」回答結果 

 
 
１．基礎分析の結果 
２．「2030 年（10 年後）の望ましい自分像」の回答と「2040 年（20 年後）の望ましい自 
  分像」の回答の比較 
 
【基礎分析の結果】 
 
1. 性別 

 

(グラフから分かること) 
女性の回答者数は 1924 人、男性の回答者数は 740 人で、女性の回答者数は男性の回答
者数の 2.6 倍となっている。 
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2. 大学名 

 
以下は、その他の回答である。 
神戸学院大学院 
神戸薬科大学 
神戸常磐大学 
神戸松陰女子学院大学 
立命館大学 
神戸大学大学院 
兵庫県立大学院 
武庫川女子短期大学 
奈良大学 
奈良女子大学院 
追手門学院大学 
鳥取大学大学院 
鳥取大学 
大阪電気通信大学 
大阪市立大学 
大阪国際大学 

神戸大学院 
神戸女学院大学 
神戸学院大学大学院 
神戸海星女学院大学 
松蔭女子学院大学 
滋賀大学 
甲南女子大学 
京都産業大学 
京都工芸繊維大学 
宮崎大学 
関東学院大学 
関西学院大学院 
関西各大学 
関西外国語大学 
岡山大学 
横浜国立大学 
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3. 学年 

 
 
4. 現在の居住地 

 
(グラフから分かること) 
特に回答が多いのは、兵庫県（2140 人）、大阪府（418 人）の２つである。現在の居住
地に対して「どこに就職したいか」という質問は関係性があると考えられる。 
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5. 居住形態 

 

(グラフから分かること) 
「自宅」と回答した人が最も多く、次に「1 人暮らし」が多い。以下はその他の回答である。 
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一人暮らし 自宅 大学の寮 大学以外の寮

5.現在の居住形態

集計

＜祖父母宅に居住＞ 
・祖父母宅 
・祖母宅 
・叔母の家に居候 
・父母の家に居候中 
・祖母が病気にかかっているため、 
一時的に祖母の家に住んでいます。 

＜親戚・家族の家（自宅以外）＞ 
・姉と下宿で二人暮らし 
・伯母の自宅で同居 
・叔母と同居 
・姉、甥っ子 
・父親と二人暮らし、家は別にある 
・下宿だが兄弟と暮らしている 
・姉妹で下宿 
・兄と二人暮らし 
・妹と二人暮らし 
・親戚の家 
・単身赴任していた父親と同居 

＜下宿＞ 
・学生マンション 
＜シェアハウス＞ 
・シェアハウス 
・友達とマンションで住んでいます 
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6. 出身地 
高校卒業時の居住地：国内 

 
主な回答は、兵庫県（1529 人）と大阪府（438 人）である。 
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高校卒業時の居住地：国外 

 

7. 学習・研究に充てる時間(週) 

 

(グラフから分かること) 
時間が長くなるにつれ、回答者が少なくなっている。 
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8. 1 週間を通してアルバイトをしている日数 

 

 
  

615
730

1181

145

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0日 1～2日 3～4日 5日以上

8.アルバイト日数（週）
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9. ボランティア日数（月） 

 
(グラフから分かること) 
0 日と回答した人が最も多い。1 日以上の日数を選んだ人は全体の 12.8%であった。 
 
  

2327

288
39 17

0

500

1000

1500

2000

2500

0日 1～3日 4～9日 10日以上

9.ボランティア日数（月）



105 
 

10. 趣味・娯楽に充てる時間（週） 

 

 
11. スマートフォンを使用する時間(日) 
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12. 平均睡眠時間（日） 

 
 
13. 日常生活で過ごす場所(平日) 

 

 
以下は、その他の回答である。(492 個のうち、回答数 5 以上のものを降順で記載した。) 
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14. 日常生活で過ごす場所(休日) 

 
以下は、その他の回答である。（479 個のうち、回答数 5 以上のものを記載した。） 
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<日常生活の過ごし方.13＆14 回答比較> 

 
横軸 平日に過ごす場所 
各棒グラフ 休日に過ごす場所 

<日常生活の過ごし方.13＆14 その他の回答比較> 
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15. キャリアプラン（新卒時） 

 
 
以下は、その他の回答である。 

全体的に、自己依存（楽したい、やりがい等）と他者依存（社会貢献、給料等）に分けら
れると考えられる。  

1087

625

348
255

144
71 68 51 22

0

200

400

600

800

1000

1200
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16. キャリアプラン（新卒時） 

 

 
17. 志望する業種 
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以下は、その他の回答である。  

サービス A：飲食・宿泊・娯楽 
サービス B：介護・福祉 
サービス C：人材・サービス・コンサルタント 
製造 A：食品・農林・水産 
製造 B：アパレル・服飾 
製造 C：薬品・化粧品 
製造 D：機械・生産設備・電気電子機器 
製造 E：自動車・輸送機器 
製造 F：繊維・科学・ゴム金属等素材 
 

教育  １１        
旅行  ５        
アミューズメント  ４   
病院  ４ 
デザイン  ３       
観光  ３ 
警備  ２ 
音楽  ２ 
エンタメ  ２ 
社会人野球  ２ 
 

食品  ２ 
教務職員  ２ 
文房具  ２ 
ジム・フィットネス ２ 
団体  ２ 
保険販売  １ 
新商品開発  １ 
独立行政法人  １ 
日用品  １ 
図書館  １ 
製造（建材）  １ 
配信者  １ 

アニメ  １ 
イベント  １ 
イ ラ ス ト レ ー タ ー 
１ 
クリエイター  １ 
サービス業  １ 
ブライダル  １ 
事務  １ 
図書館  １ 
警察官  １ 
不動産  １ 
出版  １ 
航空  １ 

援助業界 １ 
開発援助 １ 
未定  １１ 
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18. 志望する職種 

 
以下は、その他の回答である。 
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事務  ７ 
航空  ７ 
接客  ６ 
教育  ５ 
販売  ４ 
介護・福祉 ４ 
医療  ４ 
報道  ４ 
調理  ３ 

サービス業  ２ 
デザイン  ２ 
管理栄養士  ２ 
社会人野球  ２ 
一般職  １ 
秘書  １ 
クリエイティブ職 １ 
旅行  １ 
インフラ  １ 
ホテル、旅館 １ 
 

警備  １ 
治験コーディネーター １  
生活支援員 １ 
鉄道  １ 
導入サポート  １ 
専門職  １ 
オムロン  １ 
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19. 就職先を選定する際に重視すること 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
右は、その他の回答である。 
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19.就職先を選定する際に重視すること

(文字数の関係で省略しているもの) 
いろいろ→いろいろな職種を経験できる会社 
これから→これから伸びそうな会社 
海外→海外で活躍できそうな会社 
活かせる→自分の能力・専門を活かせる会社 
大学→大学・男女差がない会社 
転勤→転勤のない会社 
研修制度→研修制度のしっかりしている会社 
一生→一生働き続けられる会社 
若手→若手が活躍できる会社 
事業を多角化→事業を多角化している会社 

人間関係が良好であること ２ 
賃金が正当であること  ２ 
理不尽な残業がないこと １ 
いろんな部署と交流ができること １ 
福利厚生がしっかりしていること １ 
関西圏勤務であること  １ 
セクシャリティの差別がないこと １ 
パワハラ・セクハラがないこと １ 
出張の多いこと  １ 
世の中に貢献できること １ 
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20. 想定する就職地 

 
兵庫県と回答した人が最も多く、次に関西を選んだ人が多い。この２つが圧倒的に多い。 
「県内（兵庫県）」を選んだ人と「県外」を選んだ人で志望する業種や、重視するポイン
トに違いがある。 
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20.想定する就職地

スペースの都合上まとめた回答 
北海道、仙台、新潟、東北 →「東北」 
静岡、名古屋、中部 →「中部」 
福井、北陸  →「北陸」 
首都、東京、千葉、神奈川、横浜、関東 →「関東」 
阪神、近畿、大阪、奈良、京都、和歌山、三重、関西 →「関西」 
鳥取、島根、山陰  →「山陰」 
広島、岡山、山口、中国 →「中国」 
香川、徳島、高知、愛媛 四国 →「四国」 
福岡、さが、宮崎、大分、鹿児島、九州 →「九州」 
韓国、ベトナム、中南米、中国、イギリス、ハワイ、ドイツ →「海外」 
まだ決まってない、未定、不明、特になし →「まだ決ってない」 
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21. 志向理由 

 
以下は、その他の回答である。 
  

769
503

467
681

257
300

820
224

95
497

295
147

123

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

希望の仕事があること
十分な収入が得られること

ワークライフバランスを確保できること
通勤時間が短いこと

大企業や本社が多いこと
兵庫県に愛着があること

出身地であること
友人・恋人がいること

生活費がリーズナブルであること
買い物・交通など日常生活が便利であること

都市部で暮らせること
自然豊かな地域で暮らせること

その他
21.志向理由

• こだわりはない 
• 家族や親類の近くで働きたい 
• 就職先による 

自由記述なので集計はできなかったが以上の 3 点のようなことを書いている人が多かった。 
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 22. 配偶者の有無(2030 年) 

 

 
 23. 子供の人数(2030 年) 
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 24. 居住地(2030 年) 

 

以下は、その他の回答である。 
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24.居住地

集計

未定 79 
海外 42 
広島 20 
九州 20 
香川 17 
岡山 17 
福岡 14 
中国地方 13 
近畿 10 

鳥取 10 
島根 9 
関西 8 
愛知 8 
愛媛 8 
高知 7 
沖縄 7 
四国 7 
福井 5 
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25. 住居形態(2030 年) 

 
 
26. 両親との同居(2030 年) 

 
  

1263 1214

167

27
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

持ち家 借家 実家 シェアハウス

25.住居形態

集計

2274

397

0

500

1000

1500

2000

2500

想定していない 想定している

26.両親との同居



119 
 

27. 仕事の有無(2030 年) 

 
以下は、その他の回答である。
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28. 所得の額(2030 年) 

 

 
 
  

34 50

418

1439

652

55 23
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28.所得の額

集計

・大学院卒業後、複数の仕事を担当している。 
・心理士希望のため、非正規の可能性 
・公務員 
・専業主婦 
・教員 
・わからない・考えていない 
・大学院卒業後に就職 
・演技の仕事をしている 
・ボランティア活動等をしている 
・子育てのために休職または一旦仕事を辞める 
・大学院修了後に教員になっている 
・仕事をしなくても生計を立てて生きていたい 
・病院に就職し働いている 
・大学の研究職 
・再進学卒業後就職 
・私の親は会社を経営している。大学卒業後に「民間企業等に就職」を選んだのは、
親の会社でないところで、経験を積み、学び、会社を引き継いだ後に、役立てる為
である。30 歳頃にはそろそろ親の会社に入っている頃ではないかと思う。 
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29. 従業地(2030 年) 

 

以下、その他 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

341

299

582

291

1158

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

その他

近畿圏（兵庫県、大阪府を除く）

大阪府

東京圏（東京都、埼玉県、神奈川県、千葉県）

兵庫県

回答者数

29.従業地

未定 
海外 
広島県 
岡山県 
香川県 
九州地方 
福岡県 
中国地方 
鳥取県 
島根県 

78 
33 
18 
17 
14 
13 
11 
10 
9 
9 

愛媛県 
高知県 
愛知県 
沖縄県 
関西圏 
四国地方  
国内 
徳島県 
福井県 
山口県 
北陸地方 
東海地方 

8 
7 
6 
5 
5 
5 
5 
４ 
４ 
３ 
３ 
1 

近畿地方 
石川県 
台湾 
地方 
鹿児島県 
中国 
ベトナム 
静岡県 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
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30． ライフスタイル(2030 年) 

 
 
31. 配偶者の有無(2040 年) 
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32．子供の人数(2040 年) 

 

33． 居住地(2040 年) 
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※わからない、決めていない、不明などのコメントは未定とした 
  未定（４５） 

海外（４２） 
広島県（１６） 
香川県（１５） 
九州（１３） 
岡山県（１２） 
鳥取県（１０） 
中国地方（９） 
愛知県 （８） 
愛媛県 （８） 
島根県（８） 
福岡県（８） 
未定（８） 

福井県（６） 
高知県（６） 
四国（６） 
岡山（５） 
不明（５） 
徳島県（４） 
北海道（４） 
山口県（４） 
広島 （３） 
石川県（３） 
沖縄県（３） 
どこでも （３） 
ベトナム （３） 
中国（３） 

沖縄（２） 
海外に住んでいたい （２） 
関西 （２） 
宮崎県 （２） 
台湾（２） 
地元（２） 
鹿児島県（２） 
日本（２） 
福岡（２） 
北陸（２） 
静岡県（２） 
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回答者 1 名の回答 
  
2030 年と同じ。 
2030 年と同じ場所  
アメリカ合衆国  
オーストラリア  
カナダ   
コロンビア  
シンガポール    
ハワイ 
ホチミン市 
海外 可能ならイギリス  
海外への移住も視野に入れている。  
海外または首都圏  
鎌倉  
関西、関東  
福岡県福津市 
兵庫・大阪を含む近畿圏 
兵庫か大阪 
兵庫でも大阪でもあり得ます 
兵庫県以外 
兵庫大阪を含む近畿圏 
 
ある程度のライフラインが確保された自然豊かな日本の場所（富山県や岐阜県あたりを想定） 
 
居住地を一つに絞っていないと思います。何個か拠点を持ちたいと考えていますが、絶対に入れ
たいのはやはり、出身地である兵庫県です。 
 

関西から九州エリア 
関西圏  
関東・関西  
韓国  
近畿  
近畿または九州 
近畿圏（兵庫も含む）  
近畿圏もしくは首都圏 
九州、大分県 
広島県または近畿圏 
郊外 
香港 
香川県（地元） 
高知 
佐賀県、福岡県 
母国に帰る 
北欧 
北海道、名古屋、九州 
北陸、北海道 
北陸地方 
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・三大都市圏 
・四国、岡山県、奈良県、京都府 
・実家に近い県 
・出身地か福岡 
・上記に同じ 
・場所は問わない 
・西日本であればどこでも 
・仙台 
・先の回答に同じ 
・全国 
・他の都道府県か海外 
・大阪又は東京 
・大分県 
・地元か県外 
・地方 
・中国（上海） 
・中国、シンガポール 
・中国地方、九州、関西 
・中国地方、九州地方 
・鳥取市 
・転々としたい 
・田舎 
 

・都市圏 
・島根 
・東海 
・東海圏 
・東京、神奈川、京都 
・東南アジア諸国 
・東北、北海道、九州 
・同上 
・同上。 
・南京 
・日本かヨーロッパ 
・日本であればどこでも構わない 
・日本国内 
・福岡または佐賀 

・母国に帰る 
・北欧 
・北海道、名古屋、九州 
・北陸、北海道 
・北陸地方 
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34． 住居形態(2040 年) 

 
35． 両親との同居(2040 年) 
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36． 仕事の有無(2040 年) 

 

以下は、その他の回答である。 
  

・大学院卒業後、一つの仕事と研究に専念し
ている 
・心理士希望のため非正規の可能性 
・公務員(幼稚園教諭)として働いている 
・教員 
・今は分からない。 
・仕事はしている 
・主婦 
・希望する職種等で働いている 
・別の仕事 
・親の会社で働く 
・未定 
・分からないから 
・チャレンジしたい仕事はあるが分からな
い。仕事はしていると思う。 
 

・学校講師 
・大学院進学からの公務員 
・わからない 
・大学研究職 
・大学院等を卒業後の職場に就職 
・考えていない 
・どんな経緯か、や雇用状態はわからないがと
にかく、人のためになる仕事をしていれれば
いい。 
・何も予測がつかないです。 
・先のこと 
・高校で国語教諭をしている 
・就職した病院で働いている。 
・海外企業 
・大学院修了後に教員になっている 
・地方公務員として働いている 
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37． 所得額(2040 年) 
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地元志望の人の所得額 
 
 
 
 
 

 
 
地元以外志望の人の所得額 

行ラベル 個数 / 高所得率 
その他（500 万円未満） 758 
高所得（500 万円以上） 486 
総計 1244 

  

行ラベル 個数 / 高所得率 
その他（500 万円未満） 1000 
高所得（500 万円以上） 427 
総計 1427 
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38． 従業地(2040 年) 

 

以下は、その他の回答 
 
  

・広島県または近畿圏 
・兵庫・大阪を含む近畿圏 
・兵庫県ではない可能性もあ
る。 
・居住地付近 
・関西、関東 
・近畿 
・自宅より通勤時間、2 時間以
内の範囲 
(特に特定地域である必要が無
いため) 
・全国 
・関西 
・近畿圏もしくは首都圏 
・兵庫も含む近畿圏 
・兵庫か大阪 
・実家に近い県 
・出身地か福岡 
・交通利便性が高い 

・地元 
・西日本 
・大都市圏で働いているとは限ら
ないため 
・地元か県外 
・三大都市圏 
・日本国内 
・仕事はしていない 
・住んでいるところに近いところ 
・地方 
・日本 
・東京、神奈川、京都 
・近畿または九州 
・日本であればどこでも構わない 
・日本かイタリア 
・自宅もしくはバンクーバー 
・居住地の近く 
・兵庫県・大阪府を含めた近畿圏内 
・関西圏 
 

・四国、岡山県、奈良県、京都府 
・地元 
・中国地方、九州、関西 
・海外または首都圏 
・田舎 
・全国 
・都市圏 
・日本 
・居住地に近い場所 
・兵庫大阪を含む近畿圏 
・関西から九州エリア 
・関西 
・関西 
・全国複数の拠点で仕事をしたい 
・大阪又は東京 
・関東 関西 
・地元 
・地元に帰る 
・兵庫県以外 
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39．ライフスタイル(2040 年) 

 

 

【「2030 年(10 年後)の望ましい自分像」の回答と「2040 年(20 年後)の望ましい自分像」の回答の比較】 

1. 配偶者の有無 

 

707
587

445

270 264 233
165

0
100
200
300
400
500
600
700
800

39.ライフスタイル

集計
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2. 子供の人数 

 

 
3. 居住地の希望に関する比較 
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4. 住居形態 

 

5. 両親との同居 
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6. 仕事の有無 

 
 
7. 所得の額 

 


